
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 1407 del 03/10/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

ALL'ISTITUTO P. GIORDANI DI PARMA C.U.P. D98B20001030001 C.I.G. 9321186605 (FIN. UE - NEXT 

GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)". - AUTORIZZAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020 e 404/2023;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO che
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

-  con decreto  del  Presidente n 10 del  23/01/2023  è stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

DATO ATTO che:

Determina n. 1407 del 03/10/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-  l’intervento  è  finanziato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  13  del  08/01/2021 
pubblicato in G.U del 19/03/2021 con cui sono stati approvati i Piani degli interventi per la 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza 
di  Province, Città metropolitane ed enti  di  decentramento regionale e di  individuazione dei 
termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 16;

- nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del  quale  sono stati  inclusi  quale  quota di  cofinanziamento nazionale,  anche gli 
interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

- l’intervento in oggetto ricade tra le previsioni del  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza 
(PNRR)  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca),  Componente  1  (Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello 
di “consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una 
progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero 
climatico”;

DATO ATTO che:
con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria  inseriti  all’interno del  Piano ai  fini  dell’inserimento 
degli  stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2021;

in data 25/05/2022 è stata pubblicata la graduatoria rimodulata degli interventi ricompresi nel 
Decreto Ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021 denominato “secondo piano per le Province e 
Città Metropolitane”, nella quale è inserito l’intervento in oggetto

con Decreto MIUR n. 116 del 18/05/2022, comunicato con PEC prot. 24508 del 4/8/2022, è 
stato rimodulato il piano approvato con Decreto MIUR n. 13 del 8/1/2021 per le medesime 
finalità della manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di 
competenza delle province, ai sensi dell’art. 1, comma 63 e 64 della L 160/2019;

con Decreto Presidenziale n. 155 del 01/07/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 
50/2016, il progetto il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria 
all’istituto P. Giordani di Parma (FIN. UE - NEXT GENERATION EU), avente un quadro tecnico 
economico di complessivi € 750.000,00;

con determina n. 1219 del 10/12/2022 si  è preso atto dell’efficacia dell'aggiudicazione dei 
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALL'ISTITUTO P. GIORDANI DI PARMA C.U.P. 
D98B20001030001 C.I.G. 9321186605 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)” alla 
ditta C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Corso Vittorio Emanuele 41, Pomigliano 
d'Arco (NA) C.F. e P.IVA 06025851210, avendo la stessa offerto un ribasso del 22,886% per un 
importo complessivo contrattuale pari ad euro 483.972,60 di cui euro 454.972,60 per lavori ed 
euro 29.000,00 per oneri per la sicurezza oltre iva per un totale di euro 532.369,86;

con determina n. 1643 del 13/12/2022 si è proceduto alla rimodulazione del QTE a seguito di 
adeguamento prezzi DPCM 28/7/2022 e relativo impegno di spesa;

con determina n. 556 del 5/5/2023 si è riconosciuto all'Impresa  C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L. 
con  sede  legale  in  Corso  Vittorio  Emanuele  41,  Pomigliano  d'Arco  (NA)  C.F.  e  P.IVA 
06025851210,  appaltatrice  dei  lavori  di  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
ALL'ISTITUTO P. GIORDANI DI PARMA C.U.P. D98B20001030001 C.I.G. 9321186605 (FIN. UE - 
NEXT  GENERATION EU  (M4-C1-I.3.3)”, l'anticipazione  del  30% pari  ad  €  159.710,96  (iva 
compresa) dell'importo contrattuale di € 532.369,86 iva compresa;

Determina n. 1407 del 03/10/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



con determina n .601 del 10/05/2023 si è preso atto della cessione dei crediti avvenuto con 
Atto stipulato avanti al Notaio Dott. Raffaele Tamburrino, Napoli, Rep. N.9359 del 28/12/2022, 
registrato  alla  Agenzia  delle  Entrate  di  Napoli  il  28/12/2022  al  n.  52501,  tra  C.L.P. 
COSTRUZIONI  S.R.L in  qualità  di  Cedente  e  CREDEMFACTOR,  in  qualità  di  Cessionaria  e 
pertanto tutti  i crediti cedut,i pari a complessivi € 483.972,60, iva esclusa, verranno liquidati 
mediante versamento su conto corrente dedicato indicato nella cessione, esclusivamente per la 
parte di imponibile, essendo la Provincia di Parma soggetta a split payment con versamento 
diretto all’erario della quota IVA;

Considerato che: 
il contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 5/12/2022, n. rep. 15259;
in data 26 aprile 2023 si è proceduto alla consegna dei lavori;

con Determina n. 927 del 29/06/2023 si è preso atto che “I pagamenti in acconto in corso 
d’opera,  saranno effettuati,  ogniqualvolta  l’avanzamento dei  lavori  contabilizzati  ai  sensi  di 
legge, al netto del ribasso d’asta, delle ritenute di legge e dell'Iva raggiunga un importo non 
inferiore a Euro 100.000,00”;

con determina n. 938 del 30/06/2023 si è approvato il 1° Stato d’Avanzamento dei Lavori a 
tutto il 28/06/2023 di importo € 72.699,17 oltre iva al netto del recupero dell’anticipazione 
contrattuale;

con Determina n. 1017 del 20/07/2023 si è preso atto:
-della variazione del conto corrente dedicato della ditta C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L. con sede 
legale  in  Corso  Vittorio  Emanuele  41,  Pomigliano  d'Arco  (NA)  C.F. e  P.IVA 06025851210, 
aggiudicatrice  dei  lavori  di  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALL'ISTITUTO  P. 
GIORDANI  DI  PARMA  C.U.P.  D98B20001030001  C.I.G.  9321186605  (FIN.  UE  -  NEXT 
GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)”, come comunicato con nota 21231 del 20/07/2023;
- della revoca della cessione del credito alla Credemfacor Spa, autorizzata con determinazione 
n. 601 del 10/05/2023, come comunicato dalla ditta C.L.P. Costruzioni con nota prot. 21231 
del 20/07/2023 e confermato da Credemfactor spa con nota 21208 del 20/07/2023;
-  che  tutte  le  fatture,  a  partire  dal  1°  SAL,  saranno  liquidate  direttamente  alla  C.L.P. 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Corso Vittorio Emanuele 41, Pomigliano d'Arco (NA) 
C.F. e P.IVA 06025851210, sul  conto corrente dedicato indicato nella nota prot. 21231 del 
20/07/2023;

con determina n. 1027 del 24/07/2023 si è approvato il 2° Stato d’Avanzamento dei Lavori a 
tutto il 13/07/2023 di importo € 71.080,08 oltre iva al netto del recupero dell’anticipazione 
contrattuale;

con determina n.  1237 del  7/9/2023 sono  stati  approvati  il  1°  e  2°  SAL  straordinari  dei 
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALL'ISTITUTO P. GIORDANI DI PARMA C.U.P. 
D98B20001030001 C.I.G. 9321186605 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)”, pari 
rispettivamente ad € 6.782,46 e 5.500,23 oltre iva;

Viste:
la richiesta di una proroga dei lavori di 45 giorni naturali e consecutivi presentata dalla ditta 
CPL Costruzioni srl in data 4/9/2023, prot. 25144 dovuta al ritardo nelle consegne delle UTE da 
sostituire (documentazione agli atti);

il parere favorevole sulla richiesta di proroga dei termini contrattuali espressa dalla Direzione 
Lavori, ai sensi dell’art. 19 del Capitolato Speciale d’appalto;

Richiamato l’art. 106 (Modifiche di contratti durante il periodo di efficacia) del DLGS 50/2016 
relativamente alla durata temporale, il quale prevede che “Le modifiche, nonché le varianti, dei 
contratti  di  appalto in corso di  validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità 
previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei 
settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di 

Determina n. 1407 del 03/10/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



affidamento nei casi seguenti:
se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di 
gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di 
revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche nonché le 
condizioni  alle  quali  esse possono essere impiegate,  facendo riferimento alle  variazioni  dei 
prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non apportano modifiche che avrebbero l'effetto 
di alterare la natura generale del contratto o dell'accordo quadro.”

DETERMINA

di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 del DLGS 50/2016 e s.m.i., la modifica contrattuale dei  
lavori di ““LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALL'ISTITUTO P. GIORDANI DI PARMA 
C.U.P. D98B20001030001 C.I.G. 9321186605 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)” 
relativamente  all’art.  6  del  contratto  Rep.  15259 del  105/12/2022,  stabilendo  che  l’art.  6 
diventa:  “Il  tempo utile  per  ultimare tutti  i  lavori  compresi  nell’appalto  è fissato in  giorni 
126+45 = 171  (centosettantuno)  naturali  consecutivi  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di 
consegna”,  accogliendo  pertanto  la  richiesta  dell’impresa,  prot.  25114  del  04/09/2023, 
ritenendola motivata;

Pertanto il nuovo termine contrattuale risulta essere il 26 novembre 2023;

di  dare  comunicazione  della  presente  autorizzazione  alla  ditta,  alla  Direzione  Lavori,  al 
Responsabile del  Procedimento, al  Coordinatore della Sicurezza in fase di  esecuzione ed al 
Collaudatore, per gli atti conseguenti;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013.
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1407 del 03/10/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


